КУРЧАТОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

« 21 »      февраля     2011г.

                       №  2
               г. Курчатов

Об отчете Ревизионной комиссии
муниципального образования

«Город  Курчатов» за 2010 год

Заслушав и обсудив представленный председателем  Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов» отчет о работе Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов» за 2010 год, и в соответствии с абзацем 6 раздела 5 и абзацем 4 раздела 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов», утвержденного решением Курчатовской  городской Думы от 04.05.2008  №17 (в ред. от 29.03.2010) , Курчатовская  городская Дума
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о работе Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов» за 2010 год согласно приложению.

2.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  города

                                                           Ю.С. Косырев

Приложение

 к решению Курчатовской городской Думы

от « 21 »  февраля 2011 года   №  2
О Т Ч Е Т
о работе  Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов» за  2010 год

Настоящий отчет о деятельности Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов» в 2010 году, результатах контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлен в соответствии с требованиями раздела 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов», утвержденного решением Курчатовской городской Думы  от 04.05.2008 N 17.

I. Общие сведения

Компетенция Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов»  (далее по тексту – Ревизионная комиссия) определена Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Курчатова, Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов» и иными нормативными актами.

В соответствии со ст.38 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 7 и  96.1 Устава города Курчатова контрольный орган  муниципального образования - Ревизионная комиссия города Курчатова сформирована Курчатовской городской Думой в мае 2008 года «в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности».

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, решением Курчатовской городской Думы от 27.12.2007 №80 «О бюджетном процессе в городе Курчатове», Ревизионная комиссия является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.

Задачи, полномочия, деятельность  Ревизионной комиссии определены Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов.

Ревизионная комиссия наделена контрольными, экспертно-аналитическими, информационными полномочиями, в рамках которых осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета города Курчатова, проводит экспертизы проектов местного бюджета и проектов муниципальных нормативных правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета, или влияющие на его формирование и исполнение.

Контрольные полномочия Ревизионной комиссии в 2010 году распространялись на структурные подразделения исполнительного органа муниципального образования «Город Курчатов», на муниципальные предприятия и муниципальные учреждения города.

В 2010 году деятельность Ревизионной комиссии осуществлялась в соответствии с годовым планом работы, утвержденным решением Курчатовской городской Думы от 23.12.2009 г. N 113, а также  на основании решений Курчатовской городской Думы «О внесении изменений в план работы Ревизионной комиссии на 2010 год». План работы был сформирован по предложениям Главы города Курчатова, постоянных комиссий, депутатов Курчатовской городской Думы и по инициативе Ревизионной комиссии.

Приоритетным направлением в деятельности Ревизионной комиссии оставалось усиление и повышение эффективности контроля за рациональным использованием бюджетных средств, соблюдением порядка управления, распоряжения муниципальной собственностью органом местного самоуправления, муниципальными предприятиями и бюджетными учреждениями.

   Деятельность Ревизионной комиссии, как и в предыдущие годы, осуществлялась на принципах законности, объективности, независимости, гласности и последовательной реализации всех форм финансового контроля: предварительного, текущего и последующего.

Штатная численность Ревизионной комиссии – 3 человека.

II. Контрольно-ревизионная деятельность

Контрольная деятельность являлась основным видом деятельности Ревизионной комиссии в 2010 году.

В 2010 году планировалось проведение 12 контрольно-ревизионных мероприятий, осуществлено 11. Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий – 16.

Осуществлены проверки финансово-хозяйственной деятельности и правильности использования муниципального имущества в следующих организациях:

- Учреждение «Муниципальная редакция Курчатовской городской газеты «Курчатовское время»;

- МУП «Городские электрические сети»;

- МУ ДПО «Методический кабинет ДПО»;

- Учреждение культуры Молодежный центр «Комсомолец»;

- МОУ ДОД «Курчатовская детская школа искусств».

В 2010 году Ревизионной комиссией также были осуществлены  проверки структурных подразделений администрации города – это  комитет по управлению имуществом города Курчатова и  комитет образования города Курчатова по вопросам:

- «проверка  продажи, сдачи в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  и государственная собственность на которые не разграничена, за период 2008 и 2009 годы»;

- «проверка использования средств бюджета города Курчатова, выделенных в 2009-2010 годах на организацию бесплатного питания в общеобразовательных учреждениях города Курчатова, в том числе обучающихся 1-11 классов из многодетных, малообеспеченных семей и детей из классов ЗПР».

Кроме того, в рамках данной проверки Ревизионная комиссия совместно с депутатами Курчатовской городской Думы, представителями  Комитета  образования  города  и   Централизованной бухгалтерии учреждений образования  осуществили встречные проверки  организации горячего питания детей  в 6 школах города, в результате которых было высказано много замечаний.

Согласно решений Курчатовской городской Думы, Ревизионной комиссией в 2010 году были проведены:

- проверка исполнения плана мероприятий по реализации  решения КГД от 06.11.2009 №95 «О результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД «ДЮСШ»  и устранению нарушений и замечаний, выявленных Ревизионной комиссией в ходе проверки;

- проверка Комитета городского хозяйства в соответствии  с решением Курчатовской городской Думы от 29.03.2010 № 16 по вопросу устранения нарушений и замечаний, отмеченных в  акте проверки Ревизионной комиссии  от 25.12.2009 № 158;

- проверка  учреждения «Муниципальная  редакция Курчатовской городской газеты «Курчатовское время»  по вопросу устранения нарушений и  замечаний, отмеченных Ревизионной комиссией  в акте проверки от 25.01.2010 № 07.

Также в 2010 году Ревизионной комиссией осуществлена проверка годовой бюджетной отчетности 7 главных администраторов бюджетных средств за 2009 год. По результатам проведения внешней проверки подготовлено 7 заключений.

При осуществлении контрольных мероприятий сотрудниками Ревизионной комиссии  проводились встречные проверки, также осуществлялись проверки объемов выполненных работ при капитальном ремонте муниципальных объектов и сооружений, проверка наличия основных средств и материальных запасов.

В соответствии с жалобой, поступившей в адрес Курчатовской городской Думы от жильцов общежития, расположенного по  адресу: ул.Энергетиков,15 на проведенный капитальный ремонт общих кухонь и кровли, в марте 2010 года Ревизионная комиссия приняла участие в работе комиссии по проверке выполненных работ по капитальному ремонту данного общежития, согласно подписанных  актов выполненных работ. Ремонт осуществлялся за счет средств городского бюджета, заказчиком выступал Комитет городского хозяйства, подрядчиком - ООО «ТехноПромСтрой». Комиссией были высказаны многочисленные замечания и установлено, что в результате завышения объемов ремонтных работ общежития по адресу: город Курчатов, ул.Энергетиков,15 фактически не подтвержденных данной проверкой, по состоянию на 11 марта 2010 года из бюджета  излишне было оплачено  96592 рубля. По решению депутатов Курчатовской городской Думы материалы были направлены в Курчатовскую межрайонную прокуратуру и по информации следственного отделения при МВД «Курчатовский» по данному факту возбуждено уголовное дело и проводится расследование.

Объем бюджетных средств, проверенных Ревизионной комиссией при проведении контрольных мероприятий в 2010 году, составил 83666 тыс.рублей.

По результатам контрольных мероприятий руководителям проверяемых предприятий, учреждений в 2010 году направлено 8 представлений для принятия мер по устранению выявленных финансовых нарушений, а также для возмещения причиненного ущерба.  По результатам мониторинга исполнения предписаний, рекомендаций и предложений Ревизионной комиссии следует отметить, что в большинстве они  рассмотрены и приняты.

В ходе контрольных мероприятий, проведенных в 2010 году, Ревизионной комиссией выявлены случаи нарушения действующего законодательства, в том числе бюджетного, приведшие к финансовым нарушениям при использовании бюджетных средств.

Общий объем финансовых нарушений составил – 7270,5 тыс.рулей, в том числе в результате проверок выявлено:

- нецелевое использование бюджетных средств на сумму 346,5 тыс.руб.;

- неэффективное использование бюджетных средств на сумму 279,0 тыс.руб.;

- потери бюджетных средств – 3594,7 тыс.руб.;

- недополученная и неучтенная выручка – 682,4 тыс.руб.;

- необоснованное завышение цены договора муниципального контракта – 387,1 тыс.руб.;

- необоснованные завышение затрат – 803,1 тыс.руб.;

- необоснованно и излишне выплаченная надбавка – 392,5 тыс.руб.:

- др. нарушения  законодательства и нормативных правовых актов на сумму 785,2 тыс.руб.

По итогам проверок возращено бюджетных средств в сумме 260,3 тыс.руб.

По результатам проверок Ревизионной комиссии к дисциплинарной ответственности привлечено 14 человек.

Для сравнения итоги контрольно-ревизионной деятельности Ревизионной комиссии за период с 2009 по 2010 гг. приведены в таблице:
	Годы
	Кол-во
прове-рок
	Кол-во
объек-тов
прове-рок
	Кол-во
предста-
влений

	Сумма выявленных
финансовых
нарушений
(тыс. руб.)
	Сумма
восстано-
вленных
средств в городской бюджет
(тыс.руб.)

	Всего
	в т.ч.
нецелевое
исполь-
зование

	2009
	11
	16
	8
	6639,0
	163,3
	122,5

	2010
	11
	16
	8
	7270,5
	346,5
	260,3

При осуществлении проверок установлены многочисленные случаи несоблюдения требований бюджетного, гражданского, трудового, налогового, земельного, федерального законодательства, муниципальных правовых актов и др. нормативных документов, установлены нарушения  правил ведения бухгалтерского учета и кассовой дисциплины, установлены несоблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, отсутствие должного контроля за финансовой дисциплиной.

По результатам рассмотрения  каждой проверки, Ревизионная комиссия готовила проект решения Курчатовской городской Думы о результатах контрольного мероприятия с предложениями по устранению нарушений и замечаний, выявленных в процессе осуществления контроля, а также информацию о результатах проверки. Проект решений и информация о результатах проверки направлялись Главе города Курчатова и Председателю Курчатовской городской Думы для последующего рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий Думы и  принятия соответствующего решения на заседании Курчатовской городской Думы.

III. Экспертно-аналитическая работа

Деятельность Ревизионной комиссии в 2010 году сохранила экспертно-аналитическую направленность. Реализация экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных планом работы Ревизионной комиссией на 2010 год, осуществлялась путем:

проведения финансовой экспертизы проектов решений Курчатовской городской Думы, затрагивающих вопросы бюджета города;

представления заключения на проект решения Курчатовской городской Думы «О бюджете города Курчатова на 2011 год»;

представления заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города Курчатова за 2009 год;

представления экспертизы на проекты решений Курчатовской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Курчатовской городской Думы «О бюджете города Курчатова на 2010 год»;

представления оперативных отчетов о ходе исполнения бюджета города Курчатова за 1-й квартал, за 1-е полугодие, за 9 месяцев текущего года с аналитической запиской.

В 2010 году Ревизионной комиссией подготовлено 8 экспертных заключений. Экспертными заключениями было внесено 18 предложений,  из них 15 предложений было учтено при рассмотрении проектов соответствующих решений.

   По результатам осуществляемого текущего контроля за исполнением бюджета города Курчатова, на основании отчетов управления финансов города Курчатова, Ревизионной комиссией были подготовлены и направлены в адрес Курчатовской городской Думы оперативные отчеты по исполнению бюджета города Курчатова по состоянию на 01.04.2010 года,   на 01.07.2010 года,  на 01.10.2010 года.

Заключения Ревизионной комиссии обсуждались на заседаниях постоянных комиссий Курчатовской городской Думы и заседаниях городской Думы в ходе рассмотрения проектов соответствующих решений.

На публичных слушаниях председателем Ревизионной комиссии был представлен доклад по годовому отчету об исполнении бюджета города Курчатова за 2009 год и доклад на проект решения Курчатовской городской Думы «О бюджете города Курчатова на 2011 год».

IV. Организационные мероприятия

Реализация организационных мероприятий Ревизионной комиссии  в 2010 году осуществлялось в виде:

участия в заседаниях Курчатовской городской Думы, ее постоянных комиссий;

контроля за исполнением представлений Ревизионной комиссии;

представления ежегодного отчета о работе Ревизионной комиссии за 2009 год, проекта плана работы Ревизионной комиссии на 2011 год;

подготовки проектов решений Курчатовской городской Думы в пределах компетенции Ревизионной комиссии;

взаимодействия с другими счетными палатами Курской области по вопросам контрольной и аналитической деятельности;
иных мероприятий в рамках полномочий Ревизионной комиссии в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Курчатов», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов».

 V. Информационная деятельность

В целях обеспечения большей доступности информации о деятельности Ревизионной комиссии в соответствии с Положением «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Курчатов», утвержденным решением Курчатовской городской Думы от 11.02.2010 №3 Ревизионная комиссия осуществляет:

1) обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации (в Курчатовской городской газете «Курчатовское время»). За период 2010 года было 14 публикаций в СМИ, отражающих деятельность Ревизионной комиссии;

2) размещает нормативную базу, регулирующую деятельность Ревизионной комиссии, планы работы и отчеты о ее деятельности по годам, результаты контрольно-ревизионных и экспертно-аналитической мероприятий и другую информацию о своей деятельности на официальном сайте Ревизионной комиссии в сети "Интернет" (адрес www.revkom.kurchatov.info);
3) размещает информацию о своей деятельности в помещении, занимаемом Ревизионной комиссией;

4) осуществляет предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности Ревизионной комиссии.
Председатель Ревизионной комиссии

муниципального образования «Город Курчатов»                                                       Л.Г.ЖУК

PAGE
6